32.

1375, 13 Christmonats.

(Archiv Uri.)

In nomine domini amen. Nos Rudolfus miseratione divina Abbas Monasterii Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis | Dyocesis, ad omnium et singulorum quorum interest aut interit notitiam deduci cupimus per presentes, Quod cum Sanctissimus in Christo pater ac dominus noster | dominus Gregorius digna dei providentia papa undecimus Nobis commiserit gratiōse vt personas vtriusque sexus, vallis ac territorii Vranye | antedicti dyocesis que excommunicationis et ecclesiastico supposito interdicto a quampluribus habebantur, Ideo quod ipsi Vranyenses seu persone vallis eiusdem | Contra processus apostolicos latas iamdudum Contra portantes mittentes aut ducentes seu portari aut duci facientes siue procurantes | Granum, vinum, oleum, sal aut quecunque alia victualia, armentalia pannos, ligna ferrum arma, equos nauigia seu queuis alia mercimonia | uel quicunque aliud, quod posset in dominorum Barnobonis et Galiatz, de vicecomitibus de Mediolano vel

suorum Complicum aut fautorum | vtilitatem aut Comodum redundari, possemus et deberemus absoluere, a penis et sentenciis, inhabilitate irregularitate et omnibus | aliis grauaminibus Contra easdem personas vtriusque sexus promulgatis ac eciam cum personis Ecclesiasticis vallis et territorii eiusdem dispensare | super irregularitate si qua forsan sint ligate, aut in locis eiusdem vallis seu in ipsa valle Ecclesiastico interdicto supponuntur, celebrando | diuina, aut inmiscendo se illis non tamen in contemptum clauium Ecclesie incurrerint, Juxta formam contentam in supra scriptis litteris apostolicis, di - | spensandi Nobisque ex et pro parte predictorum ministri et vniuersitatis, omnium et singularum personarum vallis Vranye antedicte fuerit in - | stanter et humiliter supplicatum, Ut cum .. dominus Arnoldus Rector Ecclesie in Altorf sacerdos eiusdem vallis conuallensis, ipsorum syndicus | et procurator, ad hoc per ipsos Ministrum et saniorem et digniorem partem vniuersitatis predicte legitime constitutus habensque ad hoc mandatum | sufficiens et speciale, de quo nobis constituit euidenter ad conseruationem premissorum Juxta formam dictarum apostolicarum litterarum per instrumentum | In animas omnium et singularum personarum eiusdem vallis et territorii Vranye, et suam, in manus nostras promiserit fide data, in presentia Testium | fidedignorum plurimorum et notarii publici, seipsum suosque dominos sepeditos de cetero manere in fide Catholica et christiana apostolica exercere, necnon | Mandatis apostolicis et sacrosancte Romane Ecclesie obedire secundum morem et consuetudinem hactenus debitam et consuetam, dolo et fraude in | premissis penitus postero-gatis (?), Ipsas personas omnes et singulas vallis memorate Ecclesiasticas et seculares, a sententiis et penis antedictas si quas | occasione premissorum inciderint absolvere Interdicti sententias relaxare cum eisdem dispensare et alia facere que nobis in hac parte sunt commissa | auctoritate apostolica dignarem.r. Nos igitur petitioni hujusmodi fauorabiliter annuentes, Omnes et singulas personas Ecclesiasticas et seculares | vtriusque sexus vallis superscripte, cum ipsarum pertinenciis ligatas penis et sententiis prelibatis Recepta prius a dicto ipsorum procuratore ut | moris est fidedatione, de stando permanendo et conseruando ut suprascriptum est, ipsas personas omnes et singulas Ecclesiasticas et seculares vallis | prelibate sexus vtriusque, ab excommunicationis aliis-

que omnibus et singulis sententiis processibus inhabilitatibus, irregularitatibus atque penis, quibus occasione | premissorum fuerint quomodolibet irretite, absoluimus ac cum ipsis dispensamus jmpo-sita eisdem personis penitencia salutari et iniunctis eis que de jure | fuerint iniungenda, jpsasque personas Ecclesiasticas et seculares, ad omnia priuilegia indulgentias gratias libertates jmmunitates reales | et personales feuda honores, officia diuina et alia jura jurisdictiones, et statum quem ante commissorum huiusmodi excessum siue culparum | tempore obtinebant, nec non ad statum et famam in quibus erant ante patratos excessus hujusmodi in integrum restituimus, Nihilominus omnem | infamie et inhabilitatis maculam siue notam, siquam ipsi aut aliquis eorum occasione pre-missorum aut alicuius eorum contraxerint plenarie abo- | lemus, easque ad huiusmodi priuilegia Ecclesiasticas vero personas ad sua officia diuina jndulgentias gratias jmmunitates feuda, honores, officia | bona, jura, necon ad premissa omnia et singula et quelibet alia habiles reddimus seu habilitamus, In nomine domini in hiis scriptis. Ipsiisque taliter | absolutis pro penitentia et maiori satisfactione excessum predictorum injungimus, Vt seruire debeant ecclesie Romane, prout in fine | dictarum litterarum apostolicarum plenius est expressum. In quorum omnium et singulorum testi-monium eidens atque Robur, sigillum nostrum presentibus est appensum. | Datum et actum in dicta valle Vranya, sub anno domini Millesimo Trecentesimo septuagesimo quinto, quintodecimo die mensis decembris | Indictione XIII^a etc — etc.

33.

1455, 6 Augst.^{m.}

(Bergleuten-Lade in Emmetten.)

Hainricus dei et apostolice sedis gratia Episcopus Constan-tiensis et Administrator perpetuus Curiensis Ecclesiarum, omnibus presentium inspectoribus | subscriptorum noticiam indubitatem cum salute in domino sempiterna. Pastoralis nobis imminens cura, salutis et devotionis sub- | iectorum propagationem sollicitudine indefessa exquirens, ea, que in divine laudis ampliationem et fide-lium salutem inspecta | et pie ac salubriter ordinata conspicit, ut temporis tractu non deficiant, Sed in evum perdurent inconvulsa, libenter auctoratis | sue presidio solet stabilire. Sane itaque pro

parte incolarum montanee in Emmetten parrochie in Buochs nostre Constantiensis diocesis, | exhibite nobis nuper petitionis series continebat, quod ipsi de salute animarum suarum cogitantes, ac cupientes eorum terrena | in celestia, et transitoria in eterna, ac thesaurum immarcessibilem conuertere et felici commercio commutare. Horum etiam con- | sideratione, quod propter magnam et notabilem distantiam dicte parrochialis ecclesie in Buochs cui subsunt, a locis habitationum suarum, montiumque asperitatem, nivium habundantiam, inundationis aquarum, et alia pericula diuersa, potissime tempore hyemali | se frequentius offerentia, ipsi et eorum predecessores multas in divinis officiis, animarum cura, et sacramentorum administratione temporibus retroactis passi sunt incommoditates, Ad laudem et gloriam omnipotentis dei, sueque piissime matris et virginis marie et | totius militie celestis exercitus, ac pro diuini cultus salutisque vivorum et defunctorum augmento, prebendam vnam perpetuam | in Capella seu ecclesia filiali Sancti Jacobi Apostoli In Emmetten | sita, pro Capellano perpetuo inibi in diuinis deserviente de con- | sensu quorum interest et intererat, de rebus et bonis ipsis desursum (re) creditis erexerint, dotaverint, et fundaverint modis | conditione et forma, ac redditibus annuis in literis desuper confectis et presentibus annexis, per ordinem annotatis, intendantque redditus prebende eiusdem pro decentiori et honestiori cappellani illius sustentatione dante domino in dies ampliare et augmen- | tare ad hoc se firmiter obligando. Cum autem ut dicta petitio subjungebat erectio, dotatio, et fundatio ipsius prebende cum | suis clausulis et punctis absque ordinarie auctoritatis interventu nequeant subsistere, Ea propter supplicari fecerunt humiliter incole predicti, | ut hujusmodi opus primum paterne confovendo premissis pro eorum perpetua subsistentia ordinarie auctorisationis et approbationis robur | adicere misericorditer dignaremur. Nos itaque litteris dotationum et fundationum hujusmodi visis, lectis, et diligenter examinatis, quia easdem integras | et illesas ac omni prorsus vitio et suspicione carentes et Sigillis in eis nominatorum subappendendum figillatas, prebendamque ibidem specifi — | catam rite de consensu quorum interest fundatam et dotatam comperimus. Idecirco incolarum predictorum supplicatione inclinati, dotationem, | fundationem prebende eiusdem ac bonorum applicationem Jurispatronatus illius seu presentandi ordinationem,